Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF NM10/2021/GP

São Roque, 23 de junho de 2021.

Assunto: Quilometragem de algumas linhas do transporte público coletivo, bem
como da fórmula de cálculo do pagamento do subsídio sobre a quilometragem
rodada.

Ref.: Requerimento N° 123/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, aos Vereadores

autores do Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres

Vereadores desta Casa de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento de

Planejamento e Meio Ambiente.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência

sobre o transporte público municipal, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO |SSA^HENRiqyfS^E ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br

E-mails: secretanaqp@saoroque.sp.qov.br: qabinete@saoroque.sp.QOv.br.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 21 de junho de 2021.

De: Departamento de Planejamento e Melo Ambiente
Para: Gabinete do Prefeito

Resposta Referente ao Requerimento n° 123/2021

Em resposta ao Requerimento N° 123/2021, enviado pelo ilustríssimo vereador
Rogério Jean da Silva (Cabo Jean).

Considerando os documentos encontrados em arquivos e acompanhamento deste
departamento, tenho a esclarecer;

1. Qual a extensão da linha de ônibus do transporte

coletivo Municipal que atende o Bairro da Vila Nova São Roque?

R.: 12 km (Ida e volta)

2. Especificar a quilometragem da linha em dias úteis.

R.: 12 km (Ida e volta)

3. Especificar a quilometragem da linha aos sábados.

R.: 12 km (Ida e volta)
4. Especificar a quilometragem da linha aos domingos

e feriados.

R.: 12 km (Ida e volta)

5. Informar a quilometragem total mensal percorrida

pelo transporte coletivo nessa linha no mês de marco de 2021. que serviu como base

para o pagamento do subsídio.

R.; 6.468 Km

6. Em relação ao mês de março, informar quantos dias

úteis foram considerados, assim como sábados e domingos e feriados.

R.: Dias Úteis: 22 - Sábado: 4 - Domingo/Feriado: 5
7. Informar a quilometragem total mensal percorrida

pelo transporte coletivo nessa linha no mês de abril de 2021. que serviu como base para o
pagamento do subsídio.

R.: 6.000 Km

8. Em relação ao mês de abril, informar quantos dias

úteis foram considerados, assim como sábados e domingos e feriados.

R.: Dias Úteis: 19 - Sábado: 4 - Domingo/Feriado: 7

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

9. Houve alguma alteração no percurso e conseqüente
quilometragem, do mês de março para abril, em relação a linha do Bairro Vila Nova São
Roque?

R.: Não

10. Em caso positivo informar as alterações bem como a

quilometragem atual percorrida pelo transporte coletivo nessa linha.

R.: Prejudicada

11. Qual a extensão da linha de ônibus do transporte
coletivo Municipal que atende os Bairros Sorocamirim / Pavão?

R.: 27 Km (Ida e Volta).

12. Especificar a quilometragem da linha em dias úteis.

R.: 27 km (Ida e volta).

13. Especificar a quilometragem da linha aos sábados.

R.: 27 km (Ida e volta).

14. Especificar a quilometragem da linha aos domingos

R.: 27 km (Ida e volta).

15. Informar a quilometragem total mensal percorrida

pelo transporte coletivo nessa linha no mês de março de 2021, que serviu como base
para o pagamento do subsídio.

R.: 14.202 Km

16. Em relação ao mês de março, informar quantos dias

úteis foram considerados, assim como sábados e domingos e feriados.

R.: Dias Úteis: 22 - Sábado: 4 - Domingo/Feriados: 5
17. Informar a quilometragem total mensal percorrida

pelo transporte coletivo nessa linha no mês de abril de 2021. que serviu como base para o
pagamento do subsídio.

R.: 12.906 Km

18. Em relação ao mês de abril, informar quantos dias

úteis foram considerados, assim como sábados e domingos e feriados.

R.; Dias Úteis: 19 - Sábado: 4 - Domingo/Feriados: 7

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO S A O PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

19. Houve alguma alteração no percurso e conseqüente
quilometragem, do mês de março para abril, em relação a linha do Bairros Sorocamirim /
Pavão?

R.: Não

20. Em caso positivo informar as alterações bem como a
quilometragem atual percorrida pelo transporte coletivo nessa linha.

R.: Prejudicada

21. Encaminhar cópia dos dados de GPS que
comprovam a quilometragem rodada pelo transporte coletivo municipal, em relação as
linhas dos Bairros Vila Nova São Roque e Sorocamirim / Pavão, nos meses de março e
abril de 2021.

R.: A função do GPS não é de controle de quilometragem, mais sim monitoramento da
frota. A quilometragem é medida de acordo com as OS programadas e executadas.

Havendo "quebra" de viagem a mesma não é considerada.

22. Quem recebeu e consequentemente validou a
quilometragem apresentada pela empresa Jundiá referente aos meses de março e abril
de 2021?

R.: Marcos Gianelli de Toledo, Diretor do Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente.

23. Nos meses de março e abril, quantas vezes o setor
competente para fiscalizar as linhas do transporte público efetuou a fiscalização em
campo?

R.: Nesse período não foram realizadas fiscalizações em campo.

24. Se foi realizada a fiscalização em campo,
encaminhar cópia dos relatórios.

R.: Prejudicada

25. Se não foi realizada, justificar.

R.: A vistoria nos veículos foram realizadas no mês de fevereiro, não houve necessidade

de outras vistoria, pois não recebemos nenhuma denuncia nesse período.

26. Qual a forma de conferência, por parte da Prefeitura,
sobre a quilometragem informada pela empresa Jundiá?

R.: A conferência se dá através da Ordem de Serviço emitida pelo Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÀO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

27. Encaminhar cópia do contrato firmado entre a

empresa Jundiá e a Prefeitura de São Roque.

R.: Cópia anexa

28. Encaminhar cópia, na íntegra, do Processo de

Dispensa de Licitação que gerou a contratação da empresa Jundiá

R.: Cópia anexa

29. O valor pago em relação ao subsídio está
relacionado á quilometragem efetivamente percorrida pelos ônibus?

R.: Também. A quilometragem visa a apuração dos custos variáveis.
Os custos fixos são observados por outros meios de apuração.

30. Havendo diferença, para mais ou para menos, em

relação a quilometragem rodada durante o mês, isso reflete no valor final do subsídio
pago pela Prefeitura à empresa Jundiá?

R.: Sim. Oscilações pontuais são comuns no transporte.

Intervenções externas, como paralisação pela VACINA JÁ, organizada pelo sindicato
da categoria ocorrida no dia 24/03 das 10:50h as 12:50h que causaram interrupção dos
horários, foram descontados a quilometragem das viagens não realizadas;

Intervenções pontuais, com acréscimo de quilometragem por desvios de obras;
necessidades urgentes de manutenções corretivas; e viagens extras com ônibus de
socorro não são consideradas.

31. Em caso negativo justificar.

R.: Prejudicada.

Sem mais, agradeço, renovando meus sinceros protestos de elevada estima e
distinta consideração.

^árcog^ianelli de Toledo
Diretor do Depart^ento^c Plinciamento e Melo Ambiente